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Berne, le 22.06.2023 

Modification du critère déterminant pour le calcul de la répartition de l’impôt paroissial des 

personnes morales entre les paroisses réformées évangéliques, catholiques romaines et 

catholiques-chrétiennes dans le canton de Berne: informations  

Madame, Monsieur, 

Selon la loi sur les impôts paroissiaux (art. 19 RSB. 415.0) l’impôt paroissial d’une personne morale est 

réparti entre les paroisses des trois Eglises nationales. Le nombre de membres de chaque confession 

est déterminant pour cette répartition. La répartition de l’impôt paroissial des personnes morales 

pratiquée à l’heure actuelle repose encore sur le recensement de la population de 2010. A l'avenir, 

l’Intendance des impôts mettra à jour le nombre de membres chaque année afin de garantir de pouvoir 

se baser sur des données actuelles. La première application de la nouvelle pratique pour l'année 

fiscale 2023 a donc pour conséquence une modification des parts de l’impôt paroissial des personnes 

morales entre les différentes confessions des Eglises nationales. 

Contexte: le rapport du nombre de membres au sein des Eglises nationales s’est modifié au cours des 

13 dernières années. Et cela en défaveur des réformés. L’Intendance cantonale des impôts a calculé 

les incidences pour chaque paroisse et mis les résultats à disposition de l’Eglise cantonale. Sur la 

page https://www.refbejuso.ch/fr/kirchensteuern nous vous informons au moyen de questions et réponses 

(FAQ) sur:  

• le changement de pratique effectué; 

• le système de calcul de l’«impôt paroissial des personnes morales» et; 

• les conséquences financières potentielles de ce changement de pratique pour les paroisses. 

Les Eglises réformées Berne-Jura-Soleure estiment judicieux que l’Intendance des impôts utilise à 

l'avenir le nombre de membres mis à jour chaque année pour le calcul des parts. Elles trouvent 

toutefois regrettable cette mise en œuvre à court terme qui aura éventuellement une influence sur les 

liquidités et les produits inscrits au budget 2023 des paroisses qui ont une grande part de rentrées 

fiscales provenant de personnes morales. Le rendement fiscal effectif dépend cependant 

essentiellement de la marche des affaires des personnes morales. 

Aux 

paroisses réformées évangéliques  

du canton de Berne 

Eglises réformées Berne-Jura-Soleure | case postale | 3000 Berne 22 
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Pour toute question merci de vous adresser au bureau de renseignements pour conseils de 

paroisse, téléphone 031 340 25 25. Courriel: paroisses.info@refbejuso.ch 

 

Remarque: Les annexes 1 – 6 sont en cours de traduction. Nous remplacerons les documents allemands 

aussitôt que nous disposerons des traductions. 

 

Veuillez agréer, Madame, Monsieur, nos meilleures salutations. 

 

 

Roger Wyss 

Responsable du secteur Services centraux 

 

mailto:paroisses.info@refbejuso.ch
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Questions et réponses (FAQ) sur la modification du critère déterminant pour le calcul de la ré-
partition de l’impôt paroissial des personnes morales entre les paroisses réformées évangéli-
ques, catholiques romaines et catholiques-chrétiennes dans le canton de Berne 

1. Que s’est-il passé? 
En 2023, l’Intendance des impôts du canton de Berne procède à un changement de pratique dans la 
détermination du nombre de membres des différentes confessions. 
 
2. Pourquoi est-ce important pour ma paroisse? 
Selon la loi sur les impôts paroissiaux1, l’impôt paroissial des personnes morales et des personnes im-
posées à la source est réparti entre les paroisses des trois Eglises nationales. Le nombre de membres 
de chaque confession est déterminant pour effectuer cette répartition. Le rapport des membres des 
trois Eglises nationales est important non seulement pour cette répartition, mais également pour pon-
dérer la quotité de l’impôt. 
 
3. Comment le nombre de membres est-il calculé jusqu’ici? 
La répartition actuelle des impôts paroissiaux des personnes morales reposait jusqu’en 2022 encore 
sur les résultats du dernier recensement datant de 2010 ( annexe 2).  
 
4. Pourquoi changer de système? 
Au cours des 13 dernières années, le rapport du nombre de membres des Eglises nationales a 
changé, principalement en défaveur des réformés, sans que cette évolution ait été prise en compte 
dans la répartition des impôts des personnes morales et des contribuables imposables à la source.  
Afin de garantir de pouvoir se baser sur des données actuelles, l’Intendance des impôts mettra doré-
navant à jour chaque année le nombre de membres en se basant sur celui annoncé par les communes 
à l’Office fédéral de la statistique en vue du recensement annuel ( annexe 3).  
Ainsi les mêmes données de base que celles que les Eglises réformées Berne-Jura-Soleure utilisent 
pour calculer la péréquation financière sont disponibles pour répartir cet impôt. Ces données de base 
sont également prévues pour le critère «nombre de membres» nécessaire à la répartition des postes 
pastoraux paroissiaux.  
 
5. Comment est calculée la quotité de l'impôt des personnes morales / des personnes impo-

sées à la source? 
Chaque paroisse des trois Eglises nationales définit pour elle-même tous les ans la quotité de l'impôt 
comme fraction de l’impôt simple. L’intendance des impôts détermine les impôts paroissiaux à l’aide de 
la moyenne pondérée (taux mixte) des quotités de l’impôt des paroisses, qui font partie de la même 
commune sur le plan politique ( annexe 5).  
 
6. Comment se répercute généralement la nouvelle pratique sur le rendement fiscal des per-

sonnes morales? 
Sur la base de la moyenne des impôts sur les personnes morales des années 2020 à 2022, l’Inten-
dance des impôts table sur environ CHF 1,6 mio de perte de recettes pour les paroisses réformées. 
Cela correspond à environ 5,3%. En tenant compte des impôts sur les personnes physiques, la perte 
de recettes s’élève à environ 0,9% ( annexe 4).  
  

                                                      
1 Art. 19 loi sur les impôts paroissiaux (LIP; RSB 415.0) 
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7. Quelles conséquences concrètes a la nouvelle pratique pour ma paroisse? 
Sur la base du rendement fiscal moyen des années 2020 à 2022, l’Intendance des impôts a calculé 
l’incidence par paroisse ( annexe 6). Les vraies répercussions seront cependant essentiellement in-
fluencées par les impôts effectifs sur le bénéfice et le capital de l’année 2023. Les impôts des per-
sonnes morales sont déjà soumis à de grandes fluctuations en temps «normal». Les répercussions ef-
fectives ne peuvent donc être estimées que sur la base des chiffres des années passées. 
  
8. A quoi dois-je veiller dans la gestion financière de ma paroisse? 
Les incidences concrètes sur les paroisses sont individuelles et découlent de nombreux facteurs. Elles 
dépendent d’une part du développement économique des entreprises présentes sur le sol de la pa-
roisse, du nouveau ratio des membres des différentes Eglises nationales, de la part de l’impôt sur les 
personnes morales par rapport à la part totale des impôts paroissiaux et naturellement aussi du rende-
ment fiscal des personnes physiques. Comparez le rendement fiscal versé par l’intendance des impôts 
avec celui de la même période de l’année précédente. Si les versements sont nettement inférieurs, 
renseignez-vous éventuellement auprès de l’administration fiscale de votre commune pour savoir si 
celle-ci a également reçu un rendement fiscal inférieur. Dans la négative, le rendement inférieur peut 
être dû à la nouvelle répartition mais aussi aux sorties d’Eglise.  
 
Examinez, en fonction de leur portée, les répercussions sur les liquidités de votre paroisse et sur les 
dépenses prévues.  
 
  
9. J'ai encore des questions, à qui puis-je m’adresser? 
Bureau de renseignements pour conseils de paroisse  
Téléphone 031 340 25 25. Courriel: paroisses.info(at)refbejuso.ch 

Le cas échéant, votre message sera redirigé à l’intérieur des services généraux. 

mailto:paroisses.info@refbejuso.ch
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Conséquences du changement de pratique en général 

Le recensement du nombre de membres des différentes confessions servant jusqu’ici comme base 
pour le calcul de la moyenne pondérée de la quotité d’impôt (taux mixte) et de la répartition de l’impôt 
paroissial des personnes morales (PM) et des personnes imposables à la source date de 2010. Au 
cours des 13 dernières années, le paysage confessionnel a constamment évolué. Alors que les deux 
plus grandes Eglises nationales ont enregistré un recul du nombre de leurs membres, l’Eglise nationale 
catholique-chrétienne affiche une légère progression. 1 

 

Le nombre de sorties d’Eglise dans les paroisses réformées est plus élevé que dans les paroisses 
catholiques romaines. Il en résulte un déséquilibre dans la répartition de l’impôt paroissial des 
personnes morales en défaveur des paroisses réformées. Le graphique ci-dessous illustre la 
répartition des impôts des personnes morales basée sur le nombre de membres en 2010 
(recensement) et en 2022 (GERES). Les impôts se réfèrent à la moyenne des années 2020 - 2022 
(sans prise en compte de l’impôt à la source): 

 

Sur la base du rendement fiscal moyen des personnes morales et des personnes imposables à la 
source des années 2020 à 2022, les paroisses réformées évangéliques «perdent» environ CHF 1.6 
mio resp. 5.3%. Si les impôts sur le bénéfice et le capital de l’année 2023 sont supérieurs à la 
moyenne des années 2020 - 2022, les effets négatifs seront partiellement compensés. S’ils sont 
inférieurs à la moyenne, les effets négatifs seront d’autant plus importants. 

 
Confession Montant actuel (base 

contribuables 2010) 
Nouveau montant 
(base 
contribuables au 
31.12.22) 

Différen
ce 
absolue 

Différen
ce en % 

Réformé évangélique 30'854'276 29'226'492 -1'627'784 -5.3% 
Catholique romain 11'486'481 12'985'644 1'499'163 13.1% 
Catholique-chrétien 102'676 231'297 128'621 125.3% 
Total 42'443'433 42'443'433 0 0.0% 

 
 
 

1 Nombre de contribuables / Membres et rendement fiscal selon les calculs de l’Intendance cantonale des impôts. Explications et graphiques: 
Refbejuso 
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Si l’on tient compte de l’impôt paroissial des personnes physiques, les répercussions (relatives/ en %) 
sur l’ensemble du territoire du ressort de l'Eglise sont moins importantes, étant donné que la part des 
impôts des personnes morales sur le rendement total des impôts paroissiaux est de «seulement» 18%. 

 
Confession Montant actuel (base 

contribuables 2010) 
Nouveau montant 
(base 
contribuables au 
31.12.22) 

Différen
ce 
absolue 

Différe
nce en 
% 

Réformé évangélique 188'012'364 186'384'580 -1'627'784 -0.9% 
Catholique romain 53'258'744 54'757'906 1'499'163 2.8% 
Catholique-chrétien 465'188 593'809 128'621 27.6% 
Total 241'736'295 241'736'295 0 0.0% 

 
Les estimations des répercussions par paroisses figurent dans l’annexe 5. 
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Explications et exemples 

Outre des facteurs économiques, qui peuvent avoir un impact sur l’impôt sur le bénéfice et le capital, 
deux facteurs techniques ont une incidence sur l’impôt effectif des personnes morales et des 
personnes imposées à la source payé à la paroisse. Il s’agit d’une part du calcul de la quotité d'impôt 
(taux mixte) et d’autre part de la répartition sur la base du nombre de membres de chaque confession. 

 
Comment est calculée la quotité d’impôt paroissial pour les personnes morales / les personnes 
imposées à la source? 
Chaque paroisse des trois Eglises nationales fixe sa quotité d’impôt sous forme de fraction de l'impôt 
simple. La quotité d'impôt est fixée chaque année par la paroisse lors de la votation sur le budget. 
L’impôt paroissial des personnes morales  / des personnes imposées à la source est perçu selon la 
moyenne pondérée (taux mixte) des quotités d’impôt des paroisses appartenant à la même commune 
municipale (Art. 12, Loi sur les impôts paroissiaux). 

 

La moyenne pondérée (taux mixte) se calcule en pondérant les quotités d’impôt selon le nombre de 
contribuables des trois confessions. Trois exemples à titre d’illustration (quotités d’impôt et nombre de 
contribuables 2010): 

 
Commune de Saint-Imier Quotités 

d’impôt 
Contribuables Part Quotité d’impôt pondérée 

Paroisse réformée 0.2560 2'181 56.80% 0.1454 
Paroisse catholique romaine 0.1970 1'642 42.76% 0.0842 
Paroisse catholique-chrétienne 0.2760 17 0.44% 0.0012 
Taux mixte par commune municipale  3'840 100.00% 0.2309 
     

     

Commune de Bienne Quotités 
d’impôt 

Contribuables Part Quotité d’impôt pondérée 

Paroisse réformée 0.2300 20'579 58.95% 0.1356 
Paroisse catholique romaine 0.2300 14'241 40.80% 0.0938 
Paroisse catholique-chrétienne 0.2300 87 0.25% 0.0006 
Taux mixte par commune municipale  34'907 100.00% 0.2300 
     

     

Commune de Guttannen Quotités 
d’impôt 

Contribuables Part Quotité d’impôt pondérée 

Paroisse réformée 0.2300 284 93.73% 0.2156 
Paroisse catholique romaine 0.2070 19 6.27% 0.0130 
Paroisse catholique-chrétienne 0.2300 0 0.00% 0.0000 
Taux mixte par commune municipale  303 100.00% 0.2286 

 
Le nombre de membres d’une confession a donc une influence considérable sur la quotité d’impôt 
applicable aux trois confessions pour le calcul de l’impôt paroissial des personnes morales / des 
personnes imposées à la source. On trouvera ci-après la comparaison avec le nombre de 
contribuables tel qu’il est utilisé par l'Intendance des impôts pour le calcul de l’impôt paroissial 2023. 
L'exemple de la paroisse de Saint-Imier montre clairement que la pondération évolue en défaveur 
de la paroisse réformée évangélique. Ceci malgré le fait que la paroisse catholique romaine ait 
enregistré une diminution du nombre de ses membres, quoique moins importante que chez les 
réformés: 

https://www.belex.sites.be.ch/app/fr/texts_of_law/415.0/versions/197
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 2010 2022 pour l’année fiscale 2023 
Commune de Saint-Imier Quotités 

d’impôt 
Contribuables Part Quotités d’impôt Contribuables Part 

Paroisse réformée 0.2560 2'181 56.80% 0.2560 1'210 42.74% 
Paroisse catholique romaine 0.1970 1'642 42.76% 0.1970 1'603 56.62% 
Paroisse catholique-chrétienne 0.2760 17 0.44% 0.3060 18 0.64% 
Taux mixte par commune municipale 0.2309 3'840 100.00% 0.2229 2'831 100.00% 
       

       

 2010 2022 pour l’année fiscale 2023 
Commune de Bienne Quotités 

d’impôt 
Contribuables Part Quotités d’impôt Contribuables Part 

Paroisse réformée 0.2300 20'579 58.95% 0.2300 12'318 48.31% 
Paroisse catholique romaine 0.2300 14'241 40.80% 0.2300 12'910 50.63% 
Paroisse catholique-chrétienne 0.2300 87 0.25% 0.2800 269 1.06% 
Taux mixte par commune municipale 0.2300 34'907 100.00% 0.2305 25'497 100.00% 
       

       

 2010 2022 pour l’année fiscale 2023 
Commune de Guttannen Quotités 

d’impôt 
Contribuables Part Quotités d’impôt Contribuables Part 

Paroisse réformée 0.2300 284 93.73% 0.2300 195 69.15% 
Paroisse catholique romaine 0.2070 19 6.27% 0.2000 86 30.50% 
Paroisse catholique-chrétienne 0.2300 0 0.00% 0.2800 1 0.35% 
Taux mixte par commune municipale 

 

0.2286 303 100.00% 0.2210 282 100.00% 

 
 

Comment l’impôt paroissial des personnes morales / des personnes imposées à la source est-il réparti 
sur les paroisses? 

 

L’impôt paroissial est réparti en fonction du nombre des contribuables par confession. Le même rapport 
que celui utilisé pour pondérer la quotité d'impôt est donc déterminant. Dans les trois exemples, la part 
du rendement fiscal des personnes morales / des personnes imposées à la source diminue.  

 
 2010  2022 pour l’année fiscale 

2023 
Commune de Saint-Imier Contribuables Part Contribuables Part 
Paroisse réformée 2'181 56.80% 1'210 42.74% 
Paroisse catholique romaine 1'642 42.76% 1'603 56.62% 
Paroisse catholique-chrétienne 17 0.44% 18 0.64% 
Taux mixte par commune municipale 3'840 100.00% 2'831 100.00% 
     
     
 2010  2022 pour l’année fiscale 

2023 
Commune de Bienne Contribuables Part Contribuables Part 
Paroisse réformée 20'579 58.95% 12'318 48.31% 
Paroisse catholique romaine 14'241 40.80% 12'910 50.63% 
Paroisse catholique-chrétienne 87 0.25% 269 1.06% 
Taux mixte par commune municipale 34'907 100.00% 25'497 100.00% 
     
     
 2010  2022 pour l’année fiscale 

2023 
Commune de Guttannen Contribuables Part Contribuables Part 
Paroisse réformée 284 93.73% 195 69.15% 
Paroisse catholique romaine 19 6.27% 86 30.50% 
Paroisse catholique-chrétienne 0 0.00% 1 0.35% 
Taux mixte par commune municipale 303 100.00% 282 100.00% 
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Conséquences individuelles de la nouvelle pratique 
 

Rendement moyen de l’impôt paroissial des années 2019 à 2022 en fonction de l’ancien et du nouveau 
recensement/registre d’impôt selon les données de l’Intendance des impôts 

 
Rendement de l’impôt paroissial des personnes morales Rendement de l’impôt paroissial total 

 
N° 
pa-
rois
se 

Nom de la 
paroisse 

Mon-
tant 
actuel 

Nou-
veau 
mon-
tant 

Diffé-
rence 
absolue 

Différence 
en % 

 Montant 
actuel 

Nouveau 
montant 

Diffé-
rence 
absolue 

Diffé-
rence 
en % 
 

137 Aarberg 121'349 126'723 5'374 4.4% 772'436 777'810 5'374 0.7% 
92 Aarwangen 99'397 96'471 -2'926 -2.9% 830'082 827'156 -2'926 -0.4% 
1 Adelboden 50'658 49'081 -1'578 -3.1% 596'374 594'796 -1'578 -0.3% 
2 Aeschi-Krattigen 23'257 22'899 -358 -1.5% 664'526 664'168 -358 -0.1% 

 
121 

Affoltern im 
Emmental 

 
24'192 

 
23'953 

 
-239 

 
-1.0% 

 
231'669 

 
231'429 

 
-239 

 
-0.1% 

33 Amsoldingen 9'154 8'907 -247 -2.7% 393'992 393'746 -247 -0.1% 
160 Anet 82'801 73'141 -9'661 -11.7% 

 

1'054'428 1'044'767 -9'661 -0.9% 
149 Arch bei Büren 16'507 16'797 291 1.8% 

 

206'728 207'018 291 0.1% 
138 Bargen 8'828 8'333 -496 -5.6% 200'613 200'117 -496 -0.2% 

54 Bätterkinden 16'936 14'540 -2'396 -14.1% 642'916 640'520 -2'396 -0.4% 
6 Beatenberg 15'489 15'243 -246 -1.6% 200'801 200'555 -246 -0.1% 

82 Belp 505'069 494'254 -10'814 -2.1% 2'760'071 2'749'257 -10'814 -0.4% 
44 Berne 7'994'876 8'073'201 78'325 1.0% 26'779'077 26'857'403 78'325 0.3% 
73 Bernisch Kerzers 2'994 2'668 -326 -10.9% 184'847 184'521 -326 -0.2% 
76 Bernisch Murten 19'467 18'193 -1'273 -6.5% 85'228 83'955 -1'273 -1.5% 
58 Bernisch-Messen 4'993 4'849 -144 -2.9% 153'031 152'888 -144 -0.1% 

103 Berthoud 590'233 581'468 -8'765 -1.5% 
 

2'845'447 2'836'682 -8'765 -0.3% 
184 Bévilard 32'406 26'939 -5'468 -16.9% 

 

474'421 468'953 -5'468 -1.2% 
148 Bienne 2'117'926 1'735'953 -381'972 -18.0% 7'533'194 7'151'221 -381'972 -5.1% 

61 Biglen 36'413 34'817 -1'596 -4.4% 644'893 643'297 -1'596 -0.2% 
93 Bleienbach 80'513 81'634 1'120 1.4% 187'404 188'524 1'120 0.6% 
34 Blumenstein 9'192 9'054 -138 -1.5% 264'858 264'720 -138 -0.1% 
45 Bolligen 48'373 45'487 -2'886 -6.0% 1'271'660 1'268'774 -2'886 -0.2% 
29 Boltigen 6'326 6'001 -325 -5.1% 212'186 211'862 -325 -0.2% 
7 Brienz 79'098 77'293 -1'804 -2.3% 959'604 957'800 -1'804 -0.2% 

35 Buchen 2'328 2'336 7 0.3% 143'069 143'076 7 0.0% 
36 Bucholterberg 12'964 12'652 -313 -2.4% 328'582 328'270 -313 -0.1% 

150 Büren-Meienried 116'397 108'192 -8'205 -7.0% 667'384 659'180 -8'205 -1.2% 
163 Bürglen 347'525 358'281 10'757 3.1% 1'942'069 1'952'825 10'757 0.6% 

 
172 

Corgémont-
Cortébert 

 
35'313 

 
31'104 

 
-4'210 

 
-11.9% 

 
299'548 

 
295'338 

 
-4'210 

 
-1.4% 

185 Court 44'331 34'789 -9'542 -21.5% 279'438 269'896 -9'542 -3.4% 
 

173 
Courtelary-
Cormoret 

 
55'246 

 
50'123 

 
-5'123 

 
-9.3% 

 
237'621 

 
232'498 

 
-5'123 

 
-2.2% 

22 Därstetten 21'166 20'910 -256 -1.2% 142'850 142'595 -256 -0.2% 
23 Diemtigen 50'001 49'246 -756 -1.5% 452'417 451'662 -756 -0.2% 

 
151 

Diessbach 
bei Büren 

 
196'106 

 
189'401 

 
-6'705 

 
-3.4% 

 
1'020'999 

 
1'014'294 

 
-6'705 

 
-0.7% 

191 Diesse 11'659 10'517 -1'142 -9.8% 234'899 233'757 -1'142 -0.5% 
122 Dürrenroth 9'497 9'309 -188 -2.0% 178'473 178'285 -188 -0.1% 
112 Eggiwil 18'718 18'880 163 0.9% 324'231 324'394 163 0.1% 
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N° 
pa-
rois
se 

Nom de la 
paroisse 
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123 Eriswil 4'063 3'971 -92 -2.3% 193'760 193'668 -92 0.0% 
158 Erlach-Tschugg 14'195 13'127 -1'068 -7.5% 314'370 313'302 -1'068 -0.3% 

 
24 

Erlenbach 
im 
Simmental 

 
26'778 

 
25'991 

 
-787 

 
-2.9% 

 
353'757 

 
352'970 

 
-787 

 
-0.2% 

162 Fénil 11'730 11'818 88 0.7% 
 

243'240 243'328 88 0.0% 
 

71 
Ferenbalm (BE + 
FR) 

 
8'063 

 
8'035 

 
-28 

 
-0.3% 

 

 
185'188 

 
185'160 

 
-28 

 
0.0% 

72 Frauenkappelen 31'253 29'865 -1'389 -4.4% 271'227 269'838 -1'389 -0.5% 
3 Frutigen 165'381 162'810 -2'571 -1.6% 1'306'769 1'304'198 -2'571 -0.2% 

15 Gadmen 1'836 1'579 -257 -14.0% 39'653 39'396 -257 -0.6% 
159 Gampelen-Gals 36'281 30'777 -5'504 -15.2% 235'080 229'575 -5'504 -2.3% 

83 Gerzensee 5'650 5'545 -105 -1.9% 272'254 272'149 -105 0.0% 
164 Gottstatt 73'461 67'785 -5'676 -7.7% 804'628 798'952 -5'676 -0.7% 

 
402 

Grafenried-
Limpach 

 
62'624 

 
60'865 

 
-1'760 

 
-2.8% 

 
847'489 

 
845'730 

 
-1'760 

 
-0.2% 

186 Grandval 11'017 8'764 -2'253 -20.5% 168'238 165'985 -2'253 -1.3% 
8 Grindelwald 145'485 142'666 -2'819 -1.9% 889'458 886'639 -2'819 -0.3% 

139 Grossaffoltern 25'859 25'915 56 0.2% 506'452 506'508 56 0.0% 
62 Grosshöchstetten 101'357 98'709 -2'648 -2.6% 1'462'094 1'459'446 -2'648 -0.2% 
9 Gsteig-Interlaken 355'837 333'412 -22'425 -6.3% 2'603'367 2'580'942 -22'425 -0.9% 

79 Guggisberg 11'613 11'208 -405 -3.5% 222'253 221'848 -405 -0.2% 
 

84 
Gurzelen-
Seftigen 

 
31'371 

 
29'530 

 
-1'841 

 
-5.9% 

 
624'844 

 
623'003 

 
-1'841 

 
-0.3% 

16 Guttannen 39'764 29'152 -10'612 -26.7% 90'595 79'983 -10'612 -11.7% 
10 Habkern 3'529 3'386 -143 -4.1% 101'893 101'750 -143 -0.1% 

 
104 

Hasle b. Burgdorf  
64'851 

 
61'807 

 
-3'044 

 
-4.7% 

 
611'370 

 
608'326 

 
-3'044 

 
-0.5% 

401 Haute-Birse 69'293 58'870 -10'423 -15.0% 761'894 751'471 -10'423 -1.4% 
37 Heimberg 141'425 132'075 -9'351 -6.6% 1'143'900 1'134'549 -9'351 -0.8% 

105 Heimiswil 5'627 5'522 -104 -1.9% 273'414 273'309 -104 0.0% 
 

132 
Herzogenbuch-
see 

 
327'422 

 
341'920 

 
14'498 

 
4.4% 

 
1'904'113 

 
1'918'610 

 
14'498 

 
0.8% 

38 Hilterfingen 64'487 62'071 -2'415 -3.7% 1'636'587 1'634'172 -2'415 -0.1% 
106 Hindelbank 51'910 46'658 -5'251 -10.1% 710'464 705'212 -5'251 -0.7% 
124 Huttwil 86'523 83'627 -2'896 -3.3% 782'614 779'719 -2'896 -0.4% 

17 Innertkirchen 39'551 36'508 -3'043 -7.7% 214'795 211'752 -3'043 -1.4% 
194 Ittigen 1'937'535 1'775'740 -161'795 -8.4% 3'487'437 3'325'642 -161'795 -4.6% 

56 Jegenstorf 336'188 307'111 -29'077 -8.6% 2'738'686 2'709'608 -29'077 -1.1% 
 

140 
Kallnach-
Niederried 

 
36'390 

 
36'014 

 
-376 

 
-1.0% 

 
310'985 

 
310'609 

 
-376 

 
-0.1% 

 
4 

Kandergrund
-Kandersteg 

 
54'783 

 
50'043 

 
-4'740 

 
-8.7% 

 
470'953 

 
466'212 

 
-4'740 

 
-1.0% 

141 Kappelen-Werdt 12'594 12'441 -154 -1.2% 274'927 274'774 -154 -0.1% 
85 Kehrsatz 30'818 27'496 -3'322 -10.8% 751'339 748'017 -3'322 -0.4% 

107 Kirchberg 413'738 400'003 -13'735 -3.3% 2'274'723 2'260'988 -13'735 -0.6% 
86 Kirchdorf 40'478 40'166 -313 -0.8% 772'703 772'390 -313 0.0% 
46 Kirchlindach 28'839 28'753 -86 -0.3% 630'949 630'863 -86 0.0% 
47 Köniz 1'720'067 1'546'207 -173'860 -10.1% 8'837'304 8'663'444 -173'860 -1.97% 
63 Konolfingen 178'564 170'994 -7'569 -4.2% 1'390'830 1'383'261 -7'569 -0.5% 
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108 Koppigen 54'235 51'807 -2'428 -4.5% 747'761 745'333 -2'428 -0.3% 
109 Krauchthal 2'800 2'759 -40 -1.4% 401'123 401'083 -40 0.0% 
174 La Ferrière 2'192 1'882 -311 -14.2% 77'194 76'883 -311 -0.4% 
192 La Neuveville 47'801 35'489 -12'312 -25.8% 515'414 503'102 -12'312 -2.4% 

94 Langenthal 467'355 473'349 5'994 1.3% 2'205'582 2'211'576 5'994 0.3% 
 

113 
Langnau im 
Emmental 

 
171'539 

 
174'775 

 
3'237 

 
1.9% 

 
1'558'758 

 
1'561'995 

 
3'237 

 
0.2% 

20 Lauenen 17'060 16'215 -845 -5.0% 220'179 219'334 -845 -0.4% 
74 Laupen 42'271 40'141 -2'130 -5.0% 569'990 567'861 -2'130 -0.4% 

114 Lauperswil 57'799 58'827 1'027 1.8% 450'706 451'733 1'027 0.2% 
11 Lauterbrunnen 133'878 119'182 -14'696 -11.0% 615'246 600'550 -14'696 -2.4% 
12 Leissigen 6'943 6'940 -2 0.0% 195'035 195'032 -2 0.0% 

152 Lengnau 134'165 123'703 -10'462 -7.8% 683'355 672'893 -10'462 -1.5% 
 

30 
Lenk im 
Simmental 

 
57'141 

 
52'702 

 
-4'439 

 
-7.8% 

 
562'903 

 
558'464 

 
-4'439 

 
-0.8% 

153 Leuzigen 9'497 9'910 413 4.4% 162'887 163'300 413 0.3% 
64 Linden b. O. 8'916 8'735 -181 -2.0% 262'134 261'953 -181 -0.1% 
95 Lotzwil 26'332 25'812 -520 -2.0% 436'565 436'045 -520 -0.1% 

125 Lützelflüh 55'093 54'972 -122 -0.2% 657'611 657'489 -122 0.0% 
142 Lyss 566'699 567'892 1'194 0.2% 2'392'149 2'393'342 1'194 0.0% 

96 Madiswil 20'182 19'635 -547 -2.7% 389'526 388'979 -547 -0.1% 
143 Meikirch 4'526 4'470 -55 -1.2% 500'774 500'719 -55 0.0% 

18 Meiringen 106'427 95'412 -11'015 -10.3% 1'237'104 1'226'089 -11'015 -0.9% 
97 Melchnau 18'183 17'729 -454 -2.5% 377'784 377'330 -454 -0.1% 

187 Moutier 81'977 55'900 -26'077 -31.8% 685'160 659'083 -26'077 -3.8% 
75 Mühleberg 213'481 199'004 -14'477 -6.8% 805'623 791'145 -14'477 -1.8% 

 
59 

Münchenbuchsee-
Moosseedorf 

 
438'169 

 
394'762 

 
-43'407 

 
-9.9% 

 
2'515'617 

 
2'472'210 

 
-43'407 

 
-1.7% 

65 Münsingen 306'139 302'981 -3'158 -1.0% 3'075'594 3'072'436 -3'158 -0.1% 
48 Muri-Gümligen 794'172 769'937 -24'235 -3.1% 4'120'855 4'096'620 -24'235 -0.6% 
77 Neuenegg 264'514 250'236 -14'279 -5.4% 1'012'447 998'168 -14'279 -1.4% 

166 Nidau 282'569 263'079 -19'491 -6.9% 2'653'163 2'633'673 -19'491 -0.7% 
133 Niederbipp 198'950 171'444 -27'506 -13.8% 763'684 736'178 -27'506 -3.6% 
193 Nods 5'840 5'038 -802 -13.7% 126'659 125'857 -802 -0.6% 

49 Oberbalm 797 767 -30 -3.8% 180'421 180'391 -30 0.0% 
134 Oberbipp 149'511 138'035 -11'476 -7.7% 999'642 988'166 -11'476 -1.1% 
110 Oberburg 33'889 31'803 -2'086 -6.2% 453'257 451'172 -2'086 -0.5% 

66 Oberdiessbach 87'839 85'425 -2'413 -2.7% 977'240 974'827 -2'413 -0.2% 
 

154 
Oberwil bei 
Büren 

 
4'053 

 
4'023 

 
-30 

 
-0.7% 

 
130'122 

 
130'092 

 
-30 

 
0.0% 

 
25 

Oberwil im 
Simmental 

 
7'848 

 
7'733 

 
-114 

 
-1.5% 

 
136'236 

 
136'122 

 
-114 

 
-0.1% 

195 Ostermundigen 331'869 285'728 -46'141 -13.9% 2'114'695 2'068'554 -46'141 -2.2% 
155 Perles 94'828 80'935 -13'893 -14.7% 773'632 759'740 -13'893 -1.8% 

 
196 

Pilgerweg 
Bielersee 

 
7'646 

 
7'735 

 
89 

 
1.2% 

 
303'653 

 
303'742 

 
89 

 
0.0% 

144 Radelfingen 12'972 12'494 -478 -3.7% 298'789 298'311 -478 -0.2% 
145 Rapperswil 34'932 33'164 -1'768 -5.1% 509'225 507'457 -1'768 -0.3% 
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5 Reichenbach 80'435 78'937 -1'498 -1.9% 660'549 659'052 -1'498 -0.2% 
177 Renan 6'674 5'652 -1'021 -15.3% 128'648 127'627 -1'021 -0.8% 

26 Reutigen 6'006 5'953 -53 -0.9% 270'299 270'246 -53 0.0% 
87 Riggisberg-Rüti 25'314 24'951 -363 -1.4% 481'990 481'626 -363 -0.1% 
13 Ringgenberg 11'086 10'806 -280 -2.5% 465'822 465'543 -280 -0.1% 
98 Roggwil 30'597 30'011 -586 -1.9% 447'451 446'865 -586 -0.1% 
99 Rohrbach 46'003 44'625 -1'379 -3.0% 483'953 482'575 -1'379 -0.3% 

197 Rondchâtel 179'448 163'927 -15'521 -8.6% 633'193 617'672 -15'521 -2.5% 
 

115 
Röthenbach im 
Emmental 

 
4'099 

 
4'096 

 
-3 

 
-0.1% 

 
207'895 

 
207'892 

 
-3 

 
0.0% 

116 Rüderswil 20'175 20'191 16 0.1% 384'452 384'468 16 0.0% 
88 Rüeggisberg 14'488 14'059 -429 -3.0% 368'895 368'466 -429 -0.1% 

126 Rüegsau 95'483 96'152 669 0.7% 552'515 553'184 669 0.1% 
80 Rüschegg 18'041 17'749 -293 -1.6% 270'578 270'285 -293 -0.1% 

156 Rüti bei Büren 87'307 81'768 -5'539 -6.3% 257'418 251'879 -5'539 -2.2% 
199 Saanen-Gsteig 509'917 406'279 -103'639 -20.3% 3'334'964 3'231'325 -103'639 -3.1% 

178 Saint-Imier 406'617 275'940 -130'677 -32.1% 926'750 796'073 -130'677 -14.1% 
117 Schangnau 7'859 7'868 9 0.1% 145'769 145'778 9 0.0% 

67 Schlosswil 1'440 1'448 8 0.5% 197'835 197'843 8 0.0% 
146 Schüpfen 44'247 42'468 -1'780 -4.0% 813'427 811'648 -1'780 -0.2% 
198 Schwarzenburg 114'687 112'251 -2'435 -2.1% 1'407'219 1'404'784 -2'435 -0.2% 

39 Schwarzenegg 13'792 13'460 -332 -2.4% 378'807 378'475 -332 -0.1% 
135 Seeberg 10'576 9'996 -580 -5.5% 277'293 276'713 -580 -0.2% 
147 Seedorf 45'879 44'142 -1'736 -3.8% 639'349 637'613 -1'736 -0.3% 
118 Signau 34'310 34'498 187 0.5% 397'831 398'019 187 0.0% 

40 Sigriswil 43'114 41'020 -2'094 -4.9% 928'794 926'700 -2'094 -0.2% 
 

161 
Siselen-
Finsterhennen 

 
19'949 

 
16'064 

 
-3'885 

 
-19.5% 

 
245'719 

 
241'834 

 
-3'885 

 
-1.6% 

 
179 

Sonceboz-
Sombeval 

 
88'715 

 
75'862 

 
-12'853 

 
-14.5% 

 
238'589 

 
225'736 

 
-12'853 

 
-5.4% 

180 Sonvilier 2'020 1'638 -382 -18.9% 127'999 127'617 -382 -0.3% 
189 Sornetan 8'441 6'943 -1'498 -17.7% 66'795 65'296 -1'498 -2.2% 

27 Spiez 209'392 209'409 17 0.0% 2'235'645 2'235'662 17 0.0% 
31 St. Stephan 13'039 12'228 -812 -6.2% 219'342 218'530 -812 -0.4% 
41 Steffisburg 398'395 375'739 -22'657 -5.7% 3'612'914 3'590'257 -22'657 -0.6% 
50 Stettlen 29'303 26'896 -2'407 -8.2% 680'988 678'580 -2'407 -0.4% 

127 Sumiswald 55'157 53'852 -1'305 -2.4% 632'634 631'330 -1'305 -0.2% 
167 Sutz 40'074 37'719 -2'355 -5.9% 355'011 352'656 -2'355 -0.7% 
168 Täuffelen 34'818 34'919 101 0.3% 836'466 836'566 101 0.0% 

42 Thierachern 275'629 265'195 -10'434 -3.8% 1'735'051 1'724'617 -10'434 -0.6% 
43 Thoune 1'406'744 1'341'343 -65'401 -4.6% 8'503'839 8'438'439 -65'401 -0.8% 

100 Thunstetten 47'133 45'930 -1'203 -2.6% 469'150 467'947 -1'203 -0.3% 
 

89 
Thurnen, 
Kirchen-
thurnen 

 
28'351 

 
27'991 

 
-360 

 
-1.3% 

 
887'682 

 
887'322 

 
-360 

 
0.0% 

128 Trachselwald 9'372 9'136 -235 -2.5% 157'574 157'339 -235 -0.1% 
181 Tramelan 71'132 55'973 -15'160 -21.3% 701'770 686'611 -15'160 -2.2% 
119 Trub 4'563 4'542 -21 -0.5% 162'744 162'723 -21 0.0% 
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120 Trubschachen 10'850 10'674 -176 -1.6% 209'613 209'437 -176 -0.1% 
14 Unterseen 79'699 78'900 -799 -1.0% 984'942 984'143 -799 -0.1% 

101 Ursenbach 10'888 10'606 -282 -2.6% 201'628 201'345 -282 -0.1% 
60 Utzenstorf 61'125 58'490 -2'635 -4.3% 919'488 916'853 -2'635 -0.3% 
51 Vechigen 23'660 22'319 -1'341 -5.7% 1'087'656 1'086'315 -1'341 -0.1% 

183 Villeret 49'305 39'804 -9'501 -19.3% 161'182 151'680 -9'501 -5.9% 
68 Walkringen 24'282 23'340 -941 -3.9% 388'975 388'034 -941 -0.2% 

170 Walperswil-Bühl 14'230 13'525 -705 -5.0% 305'456 304'751 -705 -0.2% 
129 Walterswil 5'248 5'024 -224 -4.3% 100'596 100'372 -224 -0.2% 

 
136 

Wangen an der 
Aare 

 
74'098 

 
71'437 

 
-2'661 

 
-3.6% 

 
534'146 

 
531'485 

 
-2'661 

 
-0.5% 

 
130 

Wasen im 
Emmental 

 
9'418 

 
9'330 

 
-88 

 
-0.9% 

 
284'543 

 
284'455 

 
-88 

 
0.0% 

90 Wattenwil-Forst 21'613 20'932 -680 -3.1% 577'246 576'566 -680 -0.1% 
157 Wengi bei Büren 2'946 2'906 -40 -1.4% 139'780 139'740 -40 0.0% 

69 Wichtrach 105'074 105'569 495 0.5% 1'117'557 1'118'053 495 0.0% 
28 Wimmis 67'292 64'719 -2'573 -3.8% 478'491 475'918 -2'573 -0.5% 
52 Wohlen bei Bern 52'500 51'407 -1'092 -2.1% 1'851'075 1'849'982 -1'092 -0.1% 
70 Worb 174'855 164'001 -10'854 -6.2% 2'309'398 2'298'544 -10'854 -0.5% 

102 Wynau 69'356 62'189 -7'167 -10.3% 254'339 247'172 -7'167 -2.8% 
111 Wynigen 39'500 38'958 -542 -1.4% 393'873 393'331 -542 -0.1% 
131 Wyssachen 28'839 27'024 -1'816 -6.3% 176'936 175'120 -1'816 -1.0% 

91 Zimmerwald 10'433 9'931 -501 -4.8% 436'961 436'460 -501 -0.1% 
53 Zollikofen 165'672 150'644 -15'028 -9.1% 1'561'600 1'546'573 -15'028 -1.0% 
32 Zweisimmen 64'607 59'994 -4'613 -7.1% 631'118 626'505 -4'613 -0.7% 
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